»hung⁽¹⁾.“ Certe si quae alia, haec mihi videntur δυσνόητά τινα, et quum in hisce plura sacrae Scripturae obtrusa existimem, nequaquam cum ea congruentia, ei talia inesse concedere coactus sum, ἀ οἱ ἀμαθεῖς καὶ ἀστήρικτοι στρεβλοῦσιν. Sensim paulatimque eo usque progressos videmus philosophos, ut historiam suā construant philosophiā, antequam *illam* vel cognitam habeant vel indagaverint ipsi.

Tandem, quicunque praecedente saeculo, hujusque initio ad nostram usque aetatem, Deistarum vel Rationalismi, praesertim vulgaris, placitis faverent, quorum numerus satis magnus est, negasse censendi sunt JESU resurrectionis veritatem historicam, quibus, quod ad rei summam attinet, alii multi assenserunt. Quum vero non de industria de re nostra egerint, vel nova protulerint argumenta, eos silentio jam praetermittimus.

II. Vere mortuum fuisse JESUM, quum sepeliretur, negarunt nonnulli, quos rei nostrae adversarios diximus, quandoquidem nobiscum facere minime possunt, ubi nos de JESU *e mortuis* in vitam reditu loquimur; atque ille, qui post crucis supplicium per tempus aliquod inter amicos vitam degerit, quam mors nondum exceperat, tandem certo in sepulcro finem invenerit necesse est vitae, quam resurrectio *e mortuis* non subsequitur.

Praecedente saeculo, cum omnes vires intenderet Christianorum ἀπίστια, ut CHRISTI redditūs in vitam vim et significationem infringerent, et Christianam religionem

(¹) Cf. I. I. p. 519—526.

labefactarent, extiterunt, qui mortem syncopticam ex cogitarunt. Statuit c. F. BAHRDT, v. Zwecke JESU, X: 174, sqq., Sospitatem, ad crucem actum, se mortuum fuisse simulasse, ut mox amicorum ope et auxilio usus, sanatus, Judaeis videretur e morte resuscitatus. Cui adstipulatus est c. VENTURINI: JESUS der Auferstandene, *Nachtrag zur natürl. Gesch.* etc. 1802; quam mortis simulatae fraudem non ipsi JESU, verum discipulis, tribuit alias *anonymus* scriptor disquisitionis: JOSEPH und NIKODEMUS (¹), quos cum illis consensisse statuit.

In suos usus hoc de simulata morte figmentum converterunt recentiores Rationalistae, qui de animi deliquio cogitare malunt. Sie unus in paucis eorum celeberrimus H. E. G. PAULUS, omni fraudis, sive JESU seu discipulorum, suspicione remotâ, statuit, de vera morte JESU constitisse apud omnes, qui ei adstiterint; attamen negando respondendum esse putat ad quaestionem: »Musste denn dieser Leib, damals, als JESUS das Haupt neigte und zu athmen aufhörte, auch in seinen innersten Lebenskräften todt seyn (²)?“ Et enim in sepulcro paulatim corpus sanatum, non vero Dei omnipotentiâ e morte resuscitatum fuisse, existimat, quod, ut probet, fieri potuisse, provocat (³) e. g. ad aërem antri calidiorem, unguentorumque in eo effectum saluberrimum aegrotanti et vulnerato, atque exemplum affert

(¹) Cf. STRAUSS, *Leb. Jesu*, II, 631.

(²) *Leb. Jesu*, II, p. 281.

(³) *Exeg. Handbuch*, III, 785 sqq.

notissimum, a FLAVIO JOSEPHO ⁽¹⁾ traditum. Illi fere assensisse videtur J. V. HENNEBERG, *Comment. üb. d. Gesch. d. Begräbniss, d. Auferstehung*, etc. 1826, et, ne de aliis dicam, J. A. L. WEGSCREIDER, qui, *Inst. Theol. Dogm. Chr.* § 131, »Omnino“ inquit, »omnis hujus quaest^o tionis“ (de JESU in vitam redditu) »cardo in eo vertitur, ut res ipsa in facto posita et ratio eam judicandi atque enarrandi a testibus inita recte discernatur. Quo facto species quidem *mythica* et *miraculosa* hujus eventus, minime vero eventus ipse tollitur;“ atque inferius hanc rem in facto positam dicit, »quam pauci tantum testes cognoverunt, miraculique specie pro aetatis incultioris ingenio olim induerunt ⁽²⁾.“

Hi fere sunt, qui de JESU e morte in vitam redditu dubitarunt, adversarii. Nil sane omiserunt, quod aliquatenus iis fayere videretur. Verum acriter quoque rem nostram *tuiti sunt* alii quam plurimi, de quibus jam breviter disserendum est.

§ 2.

Rei nostrae propugnatores.

Apostoli ut hanc, quam publice annunciarunt, JESU resuscitationem probarent, provocarunt *tum* ad Prophe^otarum vaticinia (Act. II, XIII, al.), *tum* ad eos, quibus JESUS se conspiciendum praebuit (Act. X: 40, 41; 1 Cor. XV: 3—8). At multis eam defendere, necesse non fuit. Res

⁽¹⁾ *Vita JOSEPHI*, c. 75. Cf. STRAUSS, *Leb. Jesu*, II, p. 679 sqq.

⁽²⁾ Pag. 474.

enim erat, in quam ipsi inquirere possent Judaei, quod et PAULUS Apostolus, Caesaraeae verba faciens coram FESTO et HERODE AGRIPPA II (Act. Ap. XXVI) de JESU in vitam reditu, animadvertisit, provocans ad ipsum regem AGRIPPAM, ut ad FESTI responderet criminacionem, eum μαίνεσθαι, dicentis: ἐπίσταται γάρ, inquit, περὶ τούτων ὁ βασιλεὺς — οὐ γάρ ἐστιν ἐν γνώσει πεπομένον τοῦτο (v. 26). Mirum nonnullis visum est, quod Apostoli, quoad nos quidem scimus, numquam rationem habuerint fabulae, a Judaeorum proceribus excogitatae, de cadavere furtim sublato; at verosimile esse censemus, numquam hoc crimen iis objecisse Senatum caeterosve Judaeos. Ubi enim PETRUS, quod ex Act. Apost. videre licet, publice professus est, e sepulcro redivivum prodiisse JESUM, tacent inimici, aut carceris ope eos silere jubent.

Prae caeteris autem postea rem nostram tuitus est ORIGENES *contra CELSUM*, huic respondens; nam libro II refutat objectionem, ὡς ἀδυνάτου δυτος τοῦ ἀριστασθαι τινα ἐκ νεκρῶν αὐτῷ σώματι, provocans tum ad miracula, ab ELIA et ELISA patrata, ubi mortuum in vitam revocavit ille viduae *Sarepta* (1 Reg. XVII: 22), hic *Sunamiticae* filium (2 Reg. IV: 34), tum ad vaticinium Ps. XVI: 9, 10. — Ad difficultatem a CELSO motam, ductam illam ex eo, quod Judaeis non apparuerit JESUS, respondet: ἐφείδετο γάρ καὶ τοῦ καταδιάσαντος καὶ τῶν ἐπηρεασάντων ὁ Ἰησοῦς, ἵνα μὴ παραχθῶσιν ἀορασίᾳ, ὅποις οἱ ἐν Σοδόμοις ἐπατάχθησαν (Gen. XIX: 11), atque unice oculis usurpandum se dedisse JESUM dicit ἐκάστῳ τῶν δυναμένων αὐτὴν (*τὴν δύναμιν ἔαντον*) ἰδεῖν,

καὶ κατὰ τὸ μέτρον — ἀ ἔχώρει, neque aliam ob causam Eum caeteris non apparuisse, quam διὰ τὰς δυνάμεις τῶν μὴ χωρούντων αὐτὸν ἰδεῖν, quibus mox addit, missum fuisse CHRISTUM οὐ μόνον ἵνα γνωθῇ, ἀλλ’ ἵνα καὶ λάθῃ. Pluribus tandem ostendit, JESUM non tantum mulieri, uti CELSUS (vel quem loquentem ille induxerat Judaeus) dixerat, sed discipulis quoque apparuisse, Evangelistarum narrationes tuens. Libro V angelorum numerum, ab Evangelistis diverse traditum, in concordiam redigit, quum CELSUM repugnantia illa offendisset.

Passim de re nostra egerunt Apologetae antiquiores. Homiliis et Harmoniis inter se convenire Evangelistas probarunt alii; alii vero silentio JESU resurrectionem praeterierunt, quum nova dubia non moverentur. Nengandum non est, egregie rei nostrae inserviisse atque profuisse eorum studia, qui praesertim gentilibus probare sibi proposuissent corporis sive carnis resurrectionem, qua disputatione quodammodo CHRISTI quoque in vitam redditum confirmasse censendi sunt. Nihilominus tamen miramur, eos nunquam fere provocasse ad ipsam JESU resuscitationem, qua, re in facto posita, ad PAULI Apostoli exemplum, multum contulissent ad comprobandum, quod probare voluerunt. Sic v. c. THEOPHILUS *Antioch.* in Libro I, *ad Autolycum*, 13⁽¹⁾: ἀλλὰ καὶ τὸ ἀρνεῖσθαι σε νεκροὺς ἐγείρεσθαι· φῆσ γὰρ, δεῖξον μοι καὶ ἡνα ἐγερθέντα ἐκ νεκρῶν. Jam non de JESU CHRISTO redivivo sermo est, sed provocat ad τὴν

(1) In JUSTINI M. *Opp.* Paris 1742, pag. 345.

τῶν καιρῶν καὶ ἡμερῶν καὶ νυκτῶν τελευτὴν, ad semina et fructus germinantes, ad arbores, ad lunam etc. quae, tamquam in speculo, resurrectionis imaginem ostendant. Sic quoque ATHENAGORAS περὶ ἀναστάσεως τῶν νεκρῶν (¹) unice philosophi partes egit. Quod attinet ad *Docetarum, Gnosticorum*, aliorumque hujus generis haereticorum errores, illos strenue oppugnarunt celeberrimi illius aevi Ecclesiae Patres, doctrinæque Christianæ defensores, simul e societate sua eos excludentes. Quoad mihi vero innotuit, sequentibus saeculis nullus exstitit, qui in re nostra tuenda de industria operam posuerit.

At incremente hostium caterva, increvit quoque rei nostræ propugnatorum corona.

SPINOSAM refutavit J. COLERUS: *Vérité de la resurrection de JESUS CHRIST, défendue contre B. DE SPINOSA*, Hag. Com. 1706, quam disputationem vitæ Ejus a se editæ addidit. Item F. E. MEIS Dissertationem contra SPINOSAM edidit *de Resurrectione CHRISTI*, ad 1 Cor. XV: 17; 1711. Egregium usum praestitit opus Angli H. DITTON, *A Discourse concerning the Resurrection of J. c.*, Lond. 1712, quod in Gallorum linguam translatum est 1727, atque ex hac versione exstitit Belgica: *De Chr. godsd. betoogd door de opstanding van J. c.* 1779, — praefante P. NIEUWLAND. (prodierat ed. 1720 Mediob., 1733 Amstelod.) Prouti ipse fuit Professor Mathescos, ita quoque demonstrare